
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 13Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

ERRATA
.

ERRATA DOS ATOS E DO EXTRATO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 037/SESPA/2016
No D.O.E. 33.233 de 18/10/2016, que publicou o EXTRATO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/SESPA/2016. Número da 
Publicação: 119617.
ONDE LÊ-SE:
R$-54.275,40 (cinquenta e quatro mil, duzentos e setenta e 
cinco reais e quarenta centavos).
LEIA-SE:
R$-54.273,60 (cinquenta e quatro mil, duzentos e setenta e três 
reais e sessenta centavos).
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública, em Exercício

Protocolo: 122538

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (MEDICAMENTO- 
omalizumabe 150mg), visando atendimento de paciente via 
demanda administrativa.
DATA DA ABERTURA: 05/12/2016
HORÁRIO: às 10h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4850 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 22 de novembro de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 122554

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 174                                    
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de 
Vigilância em Saúde – Módulo IV, no município de Cametá, no 
período de 21 a 25/11/2016. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 11/11/2016
Vigência: 11/11/2016 a 30/12/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00515/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso

10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Wangler Adenilto Vasconcelos de Assis - CPF. Nº 
670.722.082-91
Endereço: Trav. 14 de Abril 544 – AP 305 - Bairro: Fátima – 
Belém - PA
Complemento: -
CEP.:  66.060-460            Telefone: (91)98256-5216.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 122226

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
Edital de Homologação Nº 012/2016
Considerando o Edital  Nº006, de 16 de outubro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 32994, de 19 de outubro 
de 2016, que dispõe sobre o Cadastramento de Docentes 
Colaboradores da ETSUS/PA;
Considerando a Portaria ETSUS/SESPA Nº 001/2015, de 26 de 
novembro, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 33022, de 30 
de novembro de 2015, que dispõe sobre o Processo Seletivo de 
docentes para atender os Cursos de Qualifi cação Profi ssional e 
Cursos Técnicos de Nível Médio da ETSUS/PA, art 7º - Parágrafo 
único, que estabelece: “Eventualmente e exclusivamente no 
caso de inexistir cadastrado para uma ação formativa, a ETSUS 
poderá contratar pessoa ainda não cadastrada, desde que 
esta realize seu cadastramento e seja avaliada pela Equipe 
Técnica da Gerência Pedagógica, observados todos os critérios 
do Edital Nº 006, de 16 de outubro de 2015 - ETSUS/SESPA 
- CADASTRAMENTO DE DOCENTES publicado no DOE de 19 
de outubro e demais instrumentos normativos referentes 
ao presente processo seletivo, incluindo esta PORTARIA, 
resguardada a devida publicidade”.
RESOLVE:
I- Homologar o Cadastramento de  Maridalva Pantoja Dias;

Nome Nº da Inscrição Categoria
Maridalva Pantoja Dias 232 ENF Enfermeira

Belém,  22 de  Novembro de 2016.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ETSUS/PA

Protocolo: 122297

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 370 de 22/11/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL 
ATIVA E PASSIVA PARA VETORES DE FLEBOTOMÍNEOS NO 
MUNICÍPIO DE TUCUMÃ.
Período da viagem: 05/12 a 15/12/2016.
Quantidade: 10 e ½ (Dez e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Tucumã–PA
Servidor:  ANDRÉA HELENA MARTINS AMARAL/ MAT: 57205636 
/ AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
                  LUIZ CARLOS FEITOSA BRANDÃO/ MAT: 1087274 / 
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA.
                                      Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos 
Santos.

Protocolo: 122451

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 924 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 

suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 3.280 de 

27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31.903 de 

28/04/2011.

RESOLVE:

DETERMNAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 

24.01.1994, a (ao) servidora (o) CELINA TEIXEIRA LOUREIRA 

matrícula nº 5802229-3, cargo ASSISTENTE SOCIAL regime 

jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) CS 

MARCO, 01(UM) MES de Licença Prêmio, correspondente ao 

triênio 20.08.07 A 19.08.10.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença Prêmio, 

no período de 02.01.17 A 31.01.17, no total de 30 (TRINTA) 
dias.

Protocolo: 122164

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n°923 do dia 14 de novembro 
de 2016, publicada no DOE de n°33.253 do dia 18.11.16 que 
determinava 30 dias de licença prêmio para a servidora CELINA 
TEIXEIRA LOUREIRA, Matrícula 580229-3, no período de 
02.01.17 A 31.01.17. Processo 2016/183237.

Protocolo: 122160

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 1167 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2014/131083, 
2014/148872, 2016/73620 e 2016/351766.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57230720-2 RENATA MATOS DA SILVA
Agente de Controle de 

Endemias
2º Centro Regional 

de Saúde EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 122413


